
■КНИГАМИ ВСЮ СТУАИ.СОИДИМЯТ1СЫ

■ГГАН РЕЖЕВСКОГ® 
ГВГОДСНвГб КОМИТЕТА
кпсс и кжЕвеиаго
ГОРОДСКОГО СМЕТА 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КОММУНИЗМА
ВТОРНИК,

22 ИЮЛЯ 1980 г.

№ 87 16549)

Н А В С Т Р Е Ч У  X X V I  С Ъ Е З Д У  КПС С
БРИГАДА
РЕШИЛА

И эти дни во всех бри­
гада х п,р о изв о д ств ен ного 
автотранспортного объеди­
нения проходят собрания: 
рабочие берут повышен­
ные обязательства в честь 
предстоящего ... съезда 
КПСС. Одними из первых 
собрались, чтобы опреде- 

, лить трудовые рубелей 
предсъездовской вахты во­
дители бригады Л° 3, где 
бригадиром Александр Ми­
хайлович Тыкин. Его имя 
и славная биография пра­
вофлангового коллектива 
— бригады Хі 3 —  хоро­
шо известны читателям. И 
не только потому, что об­
служивают они население 
города и района, но еще и 
высоко держат рабочую 
марку, ударной работой 
подтверждают звание пе­

редовых, первыми поддер­
живают ценные инициати­
вы или • являются их ав­
торами-

Сегодня бригада А. М. 
Тыкина настроена на вы­
полнение производственно­
го плана двух месяцев 
1981 года к дню откры­
тия партийного форума— 
23 февраля. Также води­
тели решилй до съезда от­
работать за коммунисти­
ческий субботник, зарп­
лату одного дня перечис­
лить в Фонд мира —  это 
віГлад за почетного члена 
бригады нашего земляка 
Героя Советского Союза 
Ивана ІІолухина- Дни съез­
да бригада будет трудиться 
с наивысшей производи­
тельностью, наиполнейшей 
отдачей, а в день откры­
тия — на сэкономленном 
топливе.

А. ТАРАКАНОВА
член профкома ПАТО.

М А С Т Е Р С Т В О  
ПЛ Ю С Т В О Р Ч Е С Т В О

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СО­
ЦИАЛИСТИЧЕСКИЕ ОБЯЗА­
ТЕЛЬСТВА КОЛЛЕКТИВА 
УЧЕБНО - ПРОИЗВОДСТ­
ВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 
ВОС НАВСТРЕЧУ XXVI 
СЪЕЗДУ КПСС-

Коллектив учебно-произ­
водственного предприятия 
ВОС с воодушевлением 
воспринял решение июнь­
ского Пленума ЦК КПСС о 
созыве XXVI съезда КПСС. 
Идя навстречу этой зна­
менательной дате, коллек­
тив УПП ВОС решил:

Пятилетний план по
объему производства и реа­
лизации продукции выпол­
нить к 7 октября 1980 го­
да.

К Дню Советской Кон­
ституции выпустить ДОІІОЛ- 
нигге.льно продукции на
900 тысяч рублей.

Получить сверхплановой 
прибыли за счет реализа­

ции дополнительной про­
дукции 1000 рублей-

В день открытия съезда 
добиваться наивысшей про­
изводительности труда. От­
работать этот день на сэ­
кономленном топливе и 
электроэнергии.

За счет повышения, твор­
ческой активности трудя-* 
щихся и внедрения рацио­
нализаторских предложений 
получить сверх ранее при­
нятых обязательств 15 ты­
сяч рублей.
■ Освоить средства на 
строительство бытовых по­
мещений хозспособом до 
1 декабря 1981 года- 

Освоить средства, выде­
ленные на строительство 
80-квартирного дома, к 20 
декабря 1981 года. х  

Обязательства обсужде­
ны и приняты на общем 
собрании трудящихся учеб­
но-производственного пред­
приятия ВОС.

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР
*  В соответствии с Указом 
* І1 р е з и диума Верховного С о­

вета С С С Р от 26 ноября 
1958 года «О б  участки кол­
хозов, совхозов, промыш ­
ленных, транспортных, стро­
ительных и других пред­
приятий и хозяйственных 
организаций в строительст­
ве и ремонте автомобиль­
ных дорог» П резидиум 
Верховного Совета РС Ф С Р 
постановляет:

1. К участию в строи­
тельстве, реконструкции, 
ремонте и содержании ме­
стных автомобильныіх дорог 
(івіклточая областные) при­
влекаю тся все колхозы , 
сов ха зы , л ром ы ш  л енн ы е, 
транспортные, строитель­
ные и другие предприятия 
и хозяйственные организа­
ции, независимо от их под­
чиненности, расположен­
ные как в сельской мест­
ности, так и в городах.

2 . Участие в дорожньих 
Л }  работах выражается в вы­

полнении колхозами, сов­
хозами, предприятиями, хо­
зяйственными организация­
ми за свой счет, хозяйст» 
венным или подрядным 
способом установленного 
для них объема работ.

Исполнительным комите­
там районных, областных, 
краевых С о в е то #  народных 
депутатов и Советам Ми­
нистров автономных р е с­
публик предоставляется 
право в исключительных 
случаях разрешать отдель­
ным колхозам , совхозам, 
предприятиям хозяйствен­
ным организациям по их 
ходатайствам участвовать 
в дорожных работах де­
нежными взносами в раз­
мере сметной стоимости

ОБ УЧАСТИИ КОЛХОЗОВ. СОВХОЗОВ, ПРО 
МЫШЛЕННЫХ. ТРАНСПОРТНЫХ. СТРОИТЕЛЬ­
НЫХ И ДРУГИХ ПРЕДПРИЯТИЙ и х о з я й с т ­
в ен н ы х  о р га н и з а ц и й  в с т р о и т е л ь с т в е ,
РЕКОНСТРУКЦИИ, РЕМОНТЕ И СОДЕРЖАНИИ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ- --
подлежащий выіполнению тягловой силы, приінадлежа- 
рэбот. При этом, если про- щие колхозу, 
імьиш ленные, транспорт- gj для СОіВ,хозов — по
ные, строительные и дру- выработке от 3 до 4 днев- 
гие государственные пред­
приятия и хозяйственные
организации (кроме совхо­
зов и иіных государствен­
ных предприятий и орга- меХани.зм, землеройную  
низации, заготовительных, 
торгующих и снабженче- 
с к о-сб ы то в ы<х о рган и заци й) 
участвіуют в дорожных ра­
ботах піут ем д е  нежн ы х

ных норм на каждый при­
надлежащий им грузовой  
іавтоім о(6»р л ц, т р аютоір}, э|к-< 
ок а в а то р , гр у эоп одъ ем н ы й

и
д  о р о жн-у ю м аш и н«у;

в) для государственны х  
сельскохозяйственных пред  
приятий и  организаций

взносов, то затраты на эти (кром е совхозов) по вы-
цели не должны превышать 
0,3 процента объема про­
изводства продукции, вы­
полняем ьих работ или пре-

работке от 3 до 4 днев 
•ных норм на каждый
принадлежащей им грузо­
вой автомобиль, трактор,

доставляемых уіслуг этих экскаватор, грузоподъем- 
предпреятий и органіиза
Ц И ІЙ .

ный механизм, зем лерой­
ную и дорожную  машину, 
но не менее 0,3 процента  
годового объема производ- 

дого коліхоза, совхоза, СТіВа продукции, выполіняе-
3, Объем работ для каж

продукции 
мых работ или предостав­
ляемых услуг эпех пред-

п р едпри яти я , х-о з я истів ен- 
ной организации, привле­
каемых к участию в строи- дриятий и организаций; 
тел ьс т в е, р ©к он стр уік ци и,
ремонте и содержании ме- 
і с і т н ы іх  автомобильных д о ­
рог (включая областные), 
определяется на год:

а) для  колхозов —  по 
выработке от 4 до 6 днев­
ных норм на каждого тру- 
доопобного члена кол-

м ы і ш  л е нн ы х ,  т  р анспюртны і х г 

строительных и других 
предприятий, хозяйствен­
ных организаций —  по вы­
работке 6 дневны'х норм на 
каж дый принадлежащий предприятия и
им грузовой автомобиль, ции. 

хоза и от 2 до 4 дневных * трактор , экскаватор, грузо- 
норм на каждый грузовой

(О к о н ч ан и е  н а  2 стр .)

автомобиль, трактор, эк­
скаватор, грузоподъемный 
механизм , землеройную   ̂
дорож ную  машину и на 
каждую  единицу живой

К СВЕДЕНИЮ СЕКРЕТАРЕЙ ПАРТИЙНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ!

24 июля в 16 часов в горком е КП С С  состоится 
городской семинар политинформаторов, лекто­
ров, агитаторов.

подъемный механизм , зем ­
леройную и дорожную  ма­
шину, но не менее 0,3 
процента годового -объе­
ма производства продук­
ции выполняемых работ 
или предоставляемых ус- 
луг этих предприятий и ор­
ганизаций;

д ) для предприятий и 
хозяйственных организа­
ций, не имеющих грузовых 
автомобилей, тракторов, 
экокава-торо-в, грузоподъем 
вны-х механизмов, зем ле­
ройных и дорожных машин, 
—  в разм ере 0,3 процента 
годового объема производ­
ства продукции, выполняе­
мых работ или предостав­
ляемых услуг эти* пред­
приятий и организаций;

е) для заготовительных, 
торгую щ их и снабженче­
ско-сбытовых организа­
ций —  в размере 0,02 про­
цента г-одового оборота 
(без оборота по общ ест­
венному питанию).

4. Строительство , рекон­
струкция, ремонт и содер­
жание внутрихозяйствен­
ных а в то м оби л ыны х дорог 
колхозов, совхозов, лес- 

г) для  леспромхозов, про- промхозов и других сель-

Бригада № 2 плавильного цеха, в которой работает 
Владимир Николаевич Гордеев, постоянно в числе ли­
деров соревнования в цехе. В этом заслуга каждого 
рабочего, в том числе и В . Н. Гордеева. В цехе его  
знают как опытного, добро совестного плавильщика. С 

.  1971 года работает он на никелевом заводе.
Не раз ем у приходилось защищать честь коллекти­

ва и в спортивных состязаниях, проводившихся на за­
воде.

Ф о то  К. САВЕН И .

ВЕРНЫ СЕБЕ
Лидеры прошлогоднего ший показатель по итогам 

соревнования работников сезона: 154 тонны кормов 
агрегатов искусственной искусственной сушки, 
сушки травы-, «-ворошилов- 
цы», снова возглавляют 
-районное соревнование на 
.приготовлении кормов ис­
кусственной -сушки, 
тонн —  таков их сегодняш ­
ний показатель.

Как и в прошлом году, 
большую  роль играет здесь ,отеЧ и сын. 
соцсоревнование м еж ду результатов

Слаженно работает кол­
лектив АИСТа. Трудно вы­
делить кого-либо из ра- 

3 5 7  бочих. На вывозке кормов 
отлично трудятся Иван Ва­
сильевич Черепанов и Ми­
хаил Иванович Черепанов, 

«Взрослых» 
добивает,ся

-сменами. Яркое с-о-перни- школьник Сергей Лузин.
чество развернулось м еж ­
д у  опытными мастерами 
Григорием Николаевичем 
Левашовым и Николаем
Ивановичем Отм аховым.
По итогам последней де­
кады победила смена Г. Н. 
Левашова, здесь же луч-

■Та« что, работники АИСТа 
совхоза им. Ворошилова 
верны себе. Успехи здесь 
становятся традицией.

А . П О Л О ГО ВА , 
председатель рабочего 

комитета совхоза 
им. Ворошилова.

с кох озяиств енн ых, л е со х о- 
зяйственных предприятий 
и организаций возлагается 
на эти колхозы , совхозы , 

организа-

УРОЖАЙ 
• МАШИНОСТРОИТЕЛЕЙ
Отлично no-трудились -на лектива. За день они про­

субботнике маши-нострои- пололи 20 гектаров корне- 
, , плодов,

тели. На полях совхоза *  д  М АН ЬКО ВА ,
«Глинский» работало 770 диспетчер совхоза
посланцев рабочего кол- «Глинский»

91 процент заготовлен­
ного сена —  сегодняшний 
показатель отряда ко-рмо- 
заготовителей совхоза им. 
Чапаева. Здесь  же заго­
товлено самое большое 
количество сенажа —  3978 
тонн. А  вот АИ СТ подводит 
лидирующий коллектив. За

ТРЕВО Ж НЫ Й СИ ГНАЛ

Е С Л И  Б Ы ...
последнюю омену здесь не 
добав-иліось ни тонны кор­
мов искусственной суш ки .

Т , ГЕО РГИ ЕВА ,



t  ітр. ПРАВДА КОММУНИЗМА 22 июля 1980  года

В ИСПОЛКОМЕ 
ГОРСОВЕТА

Т Е О Р И Я  В 
П Р А К Т И К Е

Насыщенным, интерес­
ным и содержательным 
был прошедший на той не­
деле «День депутата». Тео- 
ритические выкладки зако­
нов рассматривались через 
призму депутатской прак­
тики. В своем докладе 
председатель горисполкома 
Г . П. Ш иряев рассказал о 
роли народных депутатов в 
выполнении социалисти­
ческих обязательств по 
достойной встрече XX V I 
съезда КП СС , задачах на 
предсъездовский период и 
предстоящ ий год.

М ножеством поучитель­
ных примеров из практи­
ческой деятельности руко­
водящих работников, депу­
татов отличалась лекция 
председателя городского 
народного суда Е. С . Хорь- 

"кова «Основы трудового 
права». Она вызвала много 
вопросов у присутствую ­
щих, на которые ответил 
лектор .

О том, как использовать 
депутатский запрос, о его 
силе и действенности рас­
сказала инструктор облис­
полкома А . С . Смирнова. 
Она привела примеры д е­
путатских запросов народ­
ных избранников нашего 
городского Совета.

Подробную  информа­
цию о выполнении пред­
приятиями и организациями 
города заданий по благо­
устройству, определенных 
X IV  сессией горсовета, сде­
лал начальник управления 
коммунального хозяйства 
Ю . Ф . Русин.

П О Д  К О Н Т Р О Л Е М
комиссий

В «День депутата» мно­
гие вопросы обсудили на 
своих заседаниях постоян­
ные комиссии горсовета. 
Планово-бюджетная про­
анализировала финансово­
хозяйственную  деятель­
ность объединения. «Сель- 
хозхимии». Для более эф ­
фективного решения проб­
лем бытового обслуж ива­
ния в городе и в селах 
района члены комиссии по 
бытовому обслуживанию 
обсудили свои личные пла­
ны, взяв на вооружение 
лучш ее. Подробно рас­
смотрела вопрос о строи­
тельстве детского комби­
ната в с. Клевакино ко­
миссия по транспорту, 
строительству и связи , а 
результаты  организации 
отдыха молодежи в летний 
период обсудила комиссия 
по народному образова­
нию.

Основательно и горячо 
обсудили ход выполнения 
планов по укреплению  ма­
териально - технической 
базы торгового обслуж и­
вания населения члены ко­
миссии по торговле и об­
щ ественному питанию. В 
этой работе много проблем, 
недостатков, которые по­
рож дает прежде всего не­
внимание, а то и б езраз­
личие к нуждам пред­
приятий торговли и общ е­
ственного питания со сто­
роны руководства треста 
«Реж тяж строй», строящ их­
ся дробильно - сортиро­
вочного завода и базы  м е­
лиорации. Многие объекты 
— склады , овощ ехранили­
ща, магазины обделены да­
ж е мало-мельским вни­
манием строителей и поэ­
том у не построены . Д епу­
татская комиссия решила 
предпринять ряд м ер  для 
обеспечения выполнения 
важнейших вопросов м ате­
риально - технической ба­
зы торговли и общ ествен­
ного питания.

НАВСТРЕЧУ XXVI СЪЕЗДУ КПСС

УДАРНЫЕ БУДНИ
Вслед за решением июньского Пленума ЦК 

КП СС появились вести из комсомольских органи­
заций. В каждой из них —  интересный почин, 
инициатива молоды х гвардейцев пятилетки.

Уж е встали на трудо­
вую вахту комсомольцы 
механического завода. 
Идет ее первый этап. 26 
недель объявлены удар­
ными, итоги соревнова­
ния меж ду первичными 
комсомольскими ор­
ганизациями будут под­
водиться каж дую  неде­
лю. А  второй этап от­
кроет начало нового 
года.

С  18 августа встают 
на предсъездовскую
вахту молодые работ­
ницы швейной . фабри­
ки. Не только высоко­
производительный труд, 
но и конкурсы про- 
фессиональнрго ма­
стерства, соревнование 
за экономию сырья, 
вклад в копилку береж ­
ливых —  все это  будет 
учтено комсомольца­
ми швейной фабрики 
при подведении итогов 
предсъездовской тру­
довой вахты.

Комсомольско - мо­
лодежный коллектив це­
ха подготовки сырья и 
шихты никелевого заво­
да поставил очень от­
ветственную задачу —  
сократить простои ва­
гонов на 0,1 часа. По­
может в этом соревно­
вание меж ду звеньями 
погрузки и подачи. А 
дни работы съезда , как 
и в большинстве трудо­
вых коллективов стра­
ны, решено здесь сде­

лать днями наивысшаи 
производительности тру­
да.

Комсомольско - моло­
дежный коллектив ме­
ханического завода, где 
мастером Николай Ко­
репанов, решил с 1 ян­
варя до открытия съез­
да выполнить три м е­
сячные нормы.

«От пленума до 
съезда —  11 месячных
заданий» —  таковы обя­
зательства ф резеровщ и­
ка никелевого завода 
Валерия Струкова.

Сем еро молодых ра­
бочих третьего цеха 
механического *  завода 
обязались выполнить 
годовое задание к сен­
тябрю  этого года. А 
трое комсомольцев вто­
рого цеха обязались за 
год выполнить 17 м е­
сячных норм.

Если б сообщениями 
об инциативах могли 
поделиться все комсо­
мольские организации, 
то подарок съезду был 
бы куда весомей. О дна­
ко 21 рабочий не выпол­
няет и обычных норм 
выработки, у 42 моло­
дых производственни­
ков не раз был обна­
ружен брак в работе. В 
1979 году 208 юношей и 
девушек пополнили ря­
ды нарушителей трудо- 

ѵвой дисциплины. Низка 
ещ е общественная ак­
тивность молодых рабо

чих. Конечно, это не 
по-комсомольски. И с 
этим борется наша го­
родская комсомольская 
организация. Мы на­
правляем деятельность 
ком сомольских орга­
низаций на то, чтобы 
достижения передови­
ков, ударников труда, 
новаторов производ­
ства были использованы 
всеми молодыми рабо­
чими, чтобы не было 
среди молодежи от­
стаю щ их. Этом у был по­
свящ ен недавно пленум 
ГК ВЛКСМ , этом у долж­
но способствовать со­
циалистическое сорев­
нование в честь съезда.

У нас есть целые 
комсомольские орга­
низации, которые не 
сдают своевременно 
взносы: ГПТУ № 26,
Д С З , трест «Режтяж­
строй». В них задолж­
ники —  все комсо­
мольцы. Каждый 9 ком­
сомолец механического 
завода —  тож е задолж ­
ник. Такая ж е картина в 
совхозных комсомоль­
ских организациях. Во
время подготовки к о т ­
четно-выборным собра­
ниям мы должны на­
вести здесь порядок.

Бюро ЦК ВЛКСМ  объ­
явило Всесою зную  эста­
ф ету  комсомольских 
дел «Десятой пятилетке 
—  ударный финиш! 
XX V I съезду КПСС —  
достойную  встречу!» 
Будем  надеяться, что 
участие в соревновании 
за право передать Все­
сою зную  эстаф ету  ком­
сомольских дел сплотит 
нашу организацию, за­
калит ее в ударных 
буднях.

В. КО П АЛ О В, 
первый секретарь 

ГК ВЛКСМ .

I
І>
<»
*>

УКАЗ ПРЕЗИДИУМА 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР

ОБ УЧАСТИИ КОЛХОЗОВ' СОВХОЗОВ, ПРО­
МЫШЛЕННЫХ' ТРАНСПОРТНЫХ' СТРОИТЕЛЬ 
НЫХ И ДРУГИХ ПРЕДПРИЯТИЙ И ХОЗЯЙСТ­
ВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ, 
РЕКОНСТРУКЦИИ, РЕМОНТЕ И СОДЕРЖАНИИ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
і ! (О к о н ч ан и е . Н ач . н а  1 стр ). (статья 6), поступают н а '

5. Годовые планы строи­
тельства, реконструкции, 
ремонта содержания мест- 

1 ных автомобильных дорог 
* (включая областные) с учас­

тием колхозов, совхозов,

ных организации составля- Перераспределение этиіх 
ются по каждому району С|уіМ,м меж ду автономными 

"исполнительными комитета- республиками, краями и 
ми районных Советов на- областями в целях обеопе- 

. родных депутатов > утверж чения финансирования ра- 
I даю тся Советами Минист- бот ПО строительству, ре- 

рое А С С Р , исполнительны-
.к — ........  .................^ ............ '  с о д е р ж а н и ю  м е с т н ы х  а в і о
' областных Советов народ- моібилькых дорог (вклю

|І планов до каждого колхо- 
| |з а , совхоза, предприятия,
I (хозяйственной организации 
I (доводится годовое задание,
I ( предусматриваю щ ее места,
I (объем и сроки выполнения 
I ( работ.

Колхозы, совхозы, пред- сумм с разрешения Сове- 
Д приятия, хозяйственные ор то® Министров А С СР , ис- 
.(ганизаци и включают эти гюлнительных комитетоі 

  ____  -   годовые юраевьгх, областных Сове^ задания в сво^ 
^производственно - финан- 
| |  совые планы.

I* 6. За уклонение от уча-

Совет агитплощадки
«Ш вейник» старается учи­
тывать в своей работе ин­
тересы всех жителей мик­
рорайона , сделать прово­
димые здесь мероприятия 
интересными и для пожи-

У НАС ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА

Д ЛЯ Л Ю Б О ГО  В О З Р А С Т А
Л. Ф .необходимые выводы. А гакизатором была

затем на агитплощ адку Чеіпурина. - ----- -----
лых людей, и для молодо- пришла популярная срзди В плане нашего совета  ̂ дает от выполнения ус- ных дорог (включая об- 

са- молодежи дискотека, ко- лекция ка «Ш вейнике» I тан о в ленного задания по л асгные).
торую организовали ком- врача В. Л . Иваницкого, 1 j участию в дорожных ра-
сомо.льцы швейной фабри- концерт детских коллеік“ , бот^-х
кн. Программа дискотеки тивсіз. Лето в разгаре, и*:
была посвящена современ- впереди еще множество* 7. Денежные суммы, вне-
ным ритмам. Рассказ о 'интересны х вечеров на*
любимой молодежью  м у -  агитплощ сдке. Совет ста-* преіДПір:ият, ями и х0_ ным и путями к промыш
зыке заинтересовал *  л ю -  рается учесть вкусы в с е х ,' w
дей старшего возраста. чтобы стар и млад на,шли ( зяйственными организациия-

А для детей был орга- для себя в проводимых м е-І м'и в порядке участия
кизовсН особый интерес- оопсиятиях интересное, ѵ

жи. Не забываем и о 
мых маленьких жильца<х.

В июле состоялась 
встреча на агитплощадке с
народным судьей Н. С . Кис- 
лициной. Она прочитала 
лекцию «Ленинская комму­
нистическая мораль»; ис­
пользовав множество зна­
комых примеров и ситуа­
ций из жизни. С интересом 
прослушали лекцию люди 
различны* возрастов. и 
каждый сделал для себя

предприятии, хозяиствен-

сіпециальіные счета м ест­
ных дорожных органов и 
расходую тся на строитель­
ство , реконструкцию , р е­
монт и содержание м ест­
ных автомобильные дорог  ̂
(включая областные).

М'и комитетами краевых,
конструкции, ремонту и 
содержанию местных авто-

ныіх депутатов. (чая областные), предус- 
На основе утвержденных мотренных Государствен-

іным пленом экономическо­
го и социального разви­
тия Р С Ф С Р , производится 
в порядке, устанавливае­
м ом  Советом Министров 
РСФО Р.і

Из указанных денежных

тов -народных депутатов, не 
свыше 20 процентов могут 
быть израсходованы на 
пр ио б р е те ни е транюпо рт-

I * стия в дорожных работах ных средств и " дорожно 
I наполнительный комитет строительной техники, a 
I* районного, областного, кра также на развитие произ- 
I * е в о го Совета народных де- водственіной базы до.рож- 
I* путатов, Совет Министров ных организаций и опла- 
*! автономной республики на- ту проектно-изыскательских

латают ш траф на колхо- раібот. Из этих же сумм на­
деляю тся оборотными

зы, совхозы, предприятия, средствами, в пределах ye­
l l  хозяйственные организа- тановленных нормативов, 

ции в разм ере до 50 про­
центов сметной стоимости

строительные
■строительные

и ремонтно- 
организации

. си,стем ы Министерства авто-
( ! невыполненных работ, а на ,мобильных дорог Р С Ф С Р ,
(•их руководителей — в раз- выполняющие работы по

стро-ительстшу, реконструк­
ции, ремонту и содерж а­
нию местньих а в том о бил fo­

il  мере до 40 рубле'и.

( і Уплата штрафа не осво-

Строительство, рекон­
струкция, ремонт и содер­
жание автомобильных д о ­
рог, являющихся подъезд-

ленньим, транспортным, 
строительным и другим 
предприятие яім и хозяйст­
венным организациям, воз-

интерес- роприятиях интересное, | дорожны* реботах (статья 
ный и увлекательный ве- познавательное. ѵ очс „  п п а т л е  а і к 2), а также суммы, взыскан-чер, который украсил кзни- Л. С О Л Д А ТО В А , . 7
кулы школьников и понра- член совета агитплощадки І^ные за уклонение от -уча- латается на эти предприя-
в*ил*ся малышам. Его ор- «Швейник». ^стия в дорожных работах тия и организации.

Зинаида Григорьевна М ухина начинала свою рабо­
чую жизнь ка Пермском машиностроительном заводе 
имени Ф . Э . Д зерж инского  в тяжелый для всей страны 
год  начала Великой Отечественной войны.

Завод, выпускавший до этого мирную продукцию —  
сепараторы, бензомоторные пилы, переш ел на изго­
товление военных заказов. Девушки-работницы не о т­
ходили в ту  пору от своих станков по 12— 16 часов в 
сутки. Солдатами тыла называли рабочих ударных 
фронтовых бригад, движение которых в годы Великой 
Отечественной войны широко распространялось на 
заводах Заладного Урала.

На снимке: знатная работница завода. Герой Социа­
листического Труда 3 . Г . М ухина рассказывает моло­
дым рабочим прессового цеха о своей работе в воен­
ные годы . Ф ото  Е . ЗА ГУЛ ЯЕВ А

(Ф отохроника ТА С С )

+  В ПАРТИЙНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

ОПЫТ—ОБЩЕЕ ЛОСТОЯНИЕ
Изучение и распростра­

нение опыта рабо­
ты сельских коммунисто-в 
Ш акяйский ,райком партии
организовал в парторгани­
зациях шести передовых 
хозяйств.

Выбор райкома выпал
на те партийные органи­
зации, где остальным мно­
гому можно ‘поучиться. В 
одной из них лучше обсто­
ит дело с комплексным вос 
питанием трудящ ихся, в
другой заслуживаю т взи­
мания форм ы руководства 
обществ е й н ы м и о рга н и з а- 
циями, в третьей хорошо 
поставлена устная и на­
глядная агитация... Прово­
димые здесь семинары, 
конференции- пр акт ик у м ы 
помогают сельским ком му­
нистам глубж е изучить 
опыт, который они см огут 
затем применить в своей 
п а рт орган и з ац и и.

Колхоз «Дидисис Спа- 
лис» («Великий О ктябрь») 
известен в районе хоро­

шей организацией социа­
листического соревнова­
ния. Внимание собравших­
ся здесь секретарей парт­
ер г ан из аций, п ар т г ру п с р- 
го в, пропагандистов прив­
лекла деятельность соз­
данного при парткоме это­
го колхоза методического 
созета по организации соц- 
ссре-в-нсзания.

Члены совета во время 
посевной помогают вре­
менным партийным груп­
пам, созданным в механи­
зированных отрядах и по­
леводческих бригадах. О со­
бая забота совета —  глас­
ность соревнования. Итоги 
тру до в о г о с оп е рн ич еств а 
подводятся после оконча­
ния каждой рабочей см е­
ны. О передовиках сразу 
ж е узнают все колхозные 
семьи из передач местно­
го радио. Моральным по­
ощ рением отличившихся 
стали торжественные ли­
нейки механизаторов, ’ко­
торые проводятся по по­

недельникам на Аллее 
трудовой славы. „

.—  Социалистическое 
соревнование в колхозе 
«Дидисис СПсЛИІС», —  го­
ворит секретарь райкома 
Компартии Литвы Д. Меш- 
каіуокене, — стало дейс^  '
венной силой развития 
с е л ьс к о х с  з я йіст в е н.но г о про­
изводства. Коліхоз —  одно 
из передовых хозяйств 
Литвы —  даже в неблаго­
приятных погодных усло­
виях прошлого года до­
бился рекордного урожая 
З ер н о вы *, получив почти
по 43 центнера с гектара, 
досрочно выполнил пяти­
лет к ее задание по продаже 
молока государству.

Разработанную здесь 
м етодику организации со- 
ци ал ист и ч ес кого со р е в к о- 
вания применяют теперь 
партийные активисты со­
седних колхозов и совхо­
зов. А . Д ЕГУТИ С ,

корр. ТА С С , 
г .  Ш акяй, Литовская С С Р



22 июля 1980  года ПРАВДА КОММУІІЗМА S  it * .

Р  А БО ТА  у Матвея Ива- 
*  новича хорошая —  он 
столяр. Добрая работа, с 
деревом , запах свежей 
струж ки, выходящие из 
под умелы х рук необходи­
мые изделия. Разные эти 
изделия; от простейшей 
тары для выпускаемой про­
дукции до мебели —  и та­
кое приходилось•за девять 
лет работы на заводе. Да 
ту ж е «тару» взять —  оп­
ределение «простейшая» с 
ней хоть и прекрасно со­
четается, а сегодня уже 
неверное —  продукция-то 
подарочная, столовые на­
боры праздничные столы 
украш аю т, в какую ни по- 
падя коробку не уложиш ь.

Матвей Иванович убеж ­
ден : работа у него инте­
ресная, достаточно разно­
образная —  заказы быва­
ют разные, и подумать ко­
гда приходится, научиться 
новому делу. А  главное 
для него —  приятная ра­
бота, для души. Недаром 
ж е шел он к ней столько, 
и через годы, и через про­
фессии .

Жил в Омской области, 
работал буровым м асте­
ром, егерем , был на со­
ветской работе, преподавал 
тр уд  в ш коле. Вот там-то и 
позвала, пожалуй, М атвея 
Ивановича эта «его» работа. 
Спокойная, нужная, добрая, 
вечная —  потому что с д е­
ревом. В Реже пришел на 
механический. Возраст
предпенсионный, а с кол­
лективом сжился, здоровье 
пока не подводит —  ре­
шил, что отдыхать ем у ра­
но. Об этом он рассказы ­
вает своим молодым, на­
чинающим- товарищам по 
работе.

Опытный рабочий с удо ­
вольствием передает свое 

мастерство рабочей смене. 
Вот и сейчас у М атвея Ива­
новича два ученика: Алеш а

Бухтияров и Ж еня Анчутин,

Украинская С СР . Круп­
нейший в Европе толстоли­
стовой стан «3600» на ж да­
новском заводе «Азов- 
сталь» с начала десятой пя­
тилетки дал 60 тысяч тонн 
стального листа сверх пла­
на.

Достижению  таких высо­
ких результатов способст­
вовало социалистическое 
соревнование прокатчиков. 
Борьба за улучшение каче­
ства металла —  главное 
условие трудового сопер­
ничества на «Азовстали». 
19 видов листового проката 
удостоены государственно­
го Знака качества. Почти 
каждая десятая тонна 
стального листа выходит с 
почетным пятиугольником. 
Высококачественный металл 
поставляется заводам стра . 
ны, где изготовляют проч­
ные газопроводные трубы 
большого диаметра, суда, 
автомобили.

Смена листопрокатного 
цеха, возглавляемая ком ­
мунистом В. Дьяченко, неод 
кратно выходила победитет 
лем соревнования, имеет 
на своем счету тысячи тонн 
сверхплановой продукции.

На снимке: прокатчики
передовой смены. В центре 
— коммунист В. И. Дьячен­
ко.
Ф ото  Л . Самсонова.

будущ ие десятиклассники вого демобилизовался, ус- ми ветеран войны и труда 
третьей школы. Второй м е- пел получить профессию  Матвей Иванович Василь- 
сяц обучаются ребята рабо бурового мастера, начал ев. Вся жизнь его подт- 
чей профессии. Соби- работать в неф теразведке, верждает —  есть у него 
раются после школы в ин- а ту т ... «Вставай страна ог- способности педагога, учи- 
ституты, но урок, препо- ромная!» Смертный бой с теля. Недаром ж е и в 
данный старым мастером и фашистской Германией выр школе работал, и теперь на

СОВЕТСКИЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ

РАБОЧАЯ КОСТОЧКА
М  АТВЕЙ Иванович Васильев на пен- 

сию вышел шесть лет назад. Были 
поздравления, теплые слова в адрес 
юбиляра. Все как полагается. Не было 
только домашней тишины и пенсионно­

го покоя. Потому что все эти шесть • 
лет многообразный шум седьм ого цеха j 
механического завода по-прежнему :  
еж егодно встречает М атвея Ивановича. :  
Работа и коллектив ж дут его. •

работой, не пропадет.

Ничего из опыта старших 
поколений не должно 
быть потеряно, но для это­
го надо передавать в доб­
рые руки дело, в ребячьи 
сердца —  память. Коллек­
тив седьмого цеха ш еф ст­
вует над одним из м лад­
ших классов школы № 3. 
Каждую  четверть встреча­
ются рабочие и школьни­
ки, чтобы подвести итоги 
соревнования, только по­
казатели у одних в учебе, 
у других в работе. Дважды 
приходили ребята в цех с 
концертами в благодар­
ность ш ефам за заботу. 
Матвей Иванович и есть тот 
представитель коллектива, 
который осущ ествляет эту 
заботу непосредственно. А 
концерт, поставленный ре­
бятишками в День Побе­
ды, особо затронул сердце 
ветерана. Особый день в 
буднях и праздниках стра­
ны,он для М атвея Ивано­
вича и радость, и боль.

В .тридцать седьмом 
ушел он на служ бу в ар­
мию. Через два года —  
Холхин-Гол, Был инструк­
тором в монгольских ча­
стях, командовал взводом 
в своих. В апреле сороко-

вал из мирной жизни Ва­
сильева.

Воздуш но - десантное 
училище новую проф ес­
сию, военную, предостави 
ло —  воюй с ворогом, сол­
дат. Жив будеш ь —  твое
счастье, а головы не сно­
сишь — так за Родину 
смерть красна.

Как только и сносил го­
лову солдат в кровавой 
битве за Кавказ и Крым! А 
r o t  ранения не пощадили, 
В сорок втором ш естого 
ноября —  под самый 
праздник —  настигла беда 
солдата. Только 30 мая
1943 года выписался из 
госпиталя в Тбилиси. А  20 
января сорок четвертого, в 
боях за Керчь, новое тя­
желое ранение. За м уж е­
ство и героизм, проявле­
нные в боях за Советскую  
Родину, наградила страна 
своего бойца двумя орде­
нами Красной Звезды , 
медалью  «За оборону 
Кавказа». Теперь к ним 
прибавилось много юби­
лейных медалей — как знак 
памяти народной к тем,
кто не пожалел для Побе­
ды своей крови.

Любит работать с моло- 
.дыми, " встречаться с деть-

заводе наставник, и о под­
шефном классе печется,—  
чего бы, кажется, пенсио­
неру, хлопоты эти на себя 
брать. И то золото, что ра­
ботает, рабочих рук не 
хватает.

А  семья у Матвея Ивано­
вича трудно сложилась. Но 
в ней —  девять детей. 
Первая жена умерла в вой­
ну, остался мальчишка сын. 
Ш естеро детей подарила 
Матвею Ивановичу вторая 
жена. Только нежданно - 
негаданно свалилась беда: 
при родах она ум ерла. Но­
ворожденная девочка ока­
залась без матери, а дома 
ещ е пятеро (только первый 
сын уже жил совершенно 
самостоятельно). Трудно 
стало в доме, неуютно без 
женской заботы , доброты . 
Но смех и радость вернула 
в дом Васильевых женщи­
на, ожила семья, восстано­
вился порядок и нормаль­
ный ритм жизни. Да с но­
вой мамой пришли еще 
двое детей —  вот так их 
стало девять. Теперь уже 
семь веселых здоровых 
внучек растут у бабушки с 
дедушкой, а внук в армии 
отслужил. Глядишь, и пра­
дедом недолго стать Мат­

вею Ивановичу.
Прадедом —  недолго, а 

стариком он не торопится 
становиться. Работать, так с 
полной отдачей, в общест­
венной жизни коллектива—  
в числе самых активных. 
Значки" победителя соцсо­
ревнования в почетном ря­
ду  его наград, и ' теперь 
портрет передовика укра­
шает Д оску почёта цеха. А 
коллектив немалый —  пол­
торы сотни будет. Да из 
передовых; по итогам ра­
боты в м ае Красное зна­
мя завода завоевал, в 
июне сработал хорошо, 
встал на трудовую  вахту в 
честь предстоящ его съезда 
КПСС и успехов добьется.

Члену КП СС  с J 946 года 
Матвею Ивановичу Василье­
ву тревожно, что партийная 
организация цеха как бы 
замерла в своем росте: 13 
коммунистов, мала партий­
ная прослойка. Надо рабо­
тать с товарищами, помо­
гать росту людей, созна­
тельности и ответствен­
ности каж дого . Матвей 
Иванович в этом смысле на 
передовой: и собственным
примером общественной 
активности, и веское слово 
умудренного жизненным 
опытом человека и комму­
ниста не преминет сказать. 
Партийные поручения —его 
честь и долг. Ум еет и ру­
ководить работой партий­
цев —  замещал секретаря 
парторганизации. Работал 
председателем товарище­
ского суда, сейчас продол­
жает участвовать в его 
деятельности —  избран в 
состав. В бррьбе за чело­
века, за здоровый рабочий 
коллектив особенно радо­
стны бывают добрые р е ­
зультаты . Это ведь тоже 
работа, но куда труднее, 
чем показать высокие про­
центы выработки.

В. ВОРОБЬЕВА.

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ И КАЧЕСТВО — ОСНОВА ЗФФ ЕКТИВНОСТИ

СТАРТУЯ В БУДУЩЕЕ
Д есятая пятилетка — 

пятилетка эф ф ективное, 
ти и качества —  вышла 
на финишную прямую . 
Уж е пора подвести ито . 
гиг чтобы, учитывая у с ­
пехи и недостатки, 
имеющиеся резервы, 
достойно подойти к ф и . 
нишу, являю щ емуся о д­
новременно стартом в 
новую пятилетку. О со­
бенно хочется добиться 
значительных успехов, 
потому что начало один­
надцатой пятилетки о з­
наменуется огромным 
событием — 23 февраля 
начнет работу X X V I 
съезд КПСС.

Трудящиеся производ­
ственного автотранспортно­
го объединения с начала 
десятой пятилетки выполни 
ли все объемные и техни- 
ко - экономические показа­
тели. Перевезено сверх 
плана более 900 тыс. тонн 
народнохозяйственных гру­
зов, выполнено сверх пла­
на 6,5 млн. тонно-километ­

ров. Перевезено сверх обя­
зательств 2,8 млн. пассажи­
ров. Перевезено сверх 
плана почти 5 млн. пасса- 
жиро-километров. На 23 
процента возросли доходы 
объединения и на 12 про­
центов —  прибыль, на 
треть увеличилась произ­
водительность труда . Это 
все достигнуто при общем 
снижении численности тру­
дящ ихся. Значительно по­
высился коэффициент ис 
пользования парка автома­
шин и режим их работы, 
расширилась производ­
ственная база объединения 
как в Реже, так и в Арте- 
мовском.

Построено для рабочих 
десять двухквартирных
благоустроенных домов, 
общежитие, начато строи­
тельство 76-квартирного 
жилого дома в Реже, и 24- 
квартирного в Артемовске. 
Заканчивается строитель­
ство столовой ир админист­
ративного блока в Арте­
мовске. Выполнены значи­
тельные работы по благо­
устройству своих микро­
районов.

Успешно трудится наш 
коллектив в завершающем 
году десятой пятилетки. 
Многие водители и отдель­
ные бригады досрочно за­
вершили пятилетний план 
В целом коллектив объе­
динения пересмотрел свои 
обязательства и решил 
пятилетний план по грузо­
вым и пассажирским пере­
возкам выполнить к 20 де­
кабря 1980 года.

Но наряду с этим нель­
зя не заметить и недостат­
ки в работе отдельных на­
ших руководителей и

служ б. Уровень этой рабо­
ты по руководству хозяй­
ственным и культурным 
строительством и воспита­
нию людей не в полной ме­
ре отвечает задачам, по­
ставленным перед коллек­
тивом.

У  нас есть некоторые 
рабочие, бригадиры, участ­
ки, которые не всегда 
справляю тся с планами пе­
ревозок и роста произво­
дительности труда, допус­
кают перерасход горюче­
смазочных материалов, 
преждевременный вывод 
из строя автомобилей, со­
вершают. прогулы , а из-за 
этого срываю тся отдель­
ные перевозки пассажиров 
и грузов. И в этом часто 
«помогают» нам реж евля­
не. Сложилась, например, 
такая практика, что в тор­
гующих организациях рас­
чет за участие водителей в 
погрузо - разгрузочных 
операциях и за сверхуроч­
ную работу осущ ествляет­
ся на м есте, в лучшем слу­
чае деньгами, которые тут 
же идут на пропой. Отсю да 
цепочки нарушений. Вошло 
также в правило, что если 
водитель перевез вам ка­
кую-нибудь вещь, да еще 
помог погрузить или вы­
грузить, то за это нужно 
обязательно угостить спирт 
ным или дать на бутылку. 
Результаты таких угощений 
бывают очень плачевные. 
Это— то, что называется 
медвежьей услугой.

Нашей партийной орга­
низации, руководству при­
ходится постоянно бороть­
ся с такими и подобными 
явлениями, и за последние 
годы снизилось число про 
гулов и других нарушений,

сократилась текучесть кад­
ров.

Очень оказывает влияние 
на нашу работу состояние 
дорог в городе и районе и 
подъездных путей к объ­
ектам. Нынче особенно от­
вратительны дороги . А мер 
для их ремонта принимает­
ся явно недостаточно, ру­
ководители предприятий и 
организаций, ответствен­
ные за участки дорог, жи­
вут спокойно —  наши м а­
шины их не волнуют. В 
очень плохом состоянии
улица Почтовая, в микро­
район машиностроителей 
скоро б удет уже не попасть, 
ряд других улиц находятся 
в аварийном состоянии. Не­
возможно проехать по до ­
роге Останино— Липовка, 
нет дороги на Каменку, 
даже молоковозки и хлеб­
ные автомобили не моГ*уг
пройти туда, их тащат
тракторами. Д орогу на Ле- 
невку вывели из строя
лесовозами, и никто не 
восстанавливает. Такое
же положение и в ряде 
других населенных пунк­
тов. Администрациям сов­
хозов не до  дорог. Но ведь 
начинается уборочная, и 
если не отремонтировать 
срочно дороги, мы не смо­
жем без потерь вывезти 
урожай, завозить людей 
из города на уборку.

Но, несмотря на труднос­
ти партийная организация, 
руководство объединения 
будут принимать все меры 
для их решения и устране­
ния, мобилизуя коллектив 
на выполнение повышенных 
соцобязательств. Наш кол­
лектив ттридет к дню 
открытия X X V I съезда КПСС 
с новыми трудовыми по­
дарками.

И. ОСИПОВ, 
начальник ПАТО.

СВЕРДЛОВСКИЙ 
ИНФОРМЦЕНТР 

СООБЩАЕТ
Величина потерь зерна 

про подборе хлебной мас­
сы из валков зевисит от 
многих факторов и в пер­
вую очередь от конструк­
тивных особенностей под- 
борщз ксэ.

Опыт применения бара­
банных подборщиков пока- 
зывает, что если на под­
боре валков, сформ иро­
ванных при скашивании 
нормальных по густоте и 
высоте стояния зерновых 
культур, потери не превы­
шают 1 — 1,5 процента от 
урож ая, то на подборке 
валков низкорослых и из- 
реженных культур они до­
стигают 5 процентов от 
урожая и более.

Наблюдения за работой 
барабанного подборщика 
показали, что тр и  подборе 
валков низкорослых и из- 
р ежен ных зерновых куль­
тур его рабочие органы—  
пружинные пальцы — пло­
хо перемещ аю т хлебную" 
маису к шнеку. Поэтому 
на скатах подборщика в 
пространстве м еж ду кон­
туром движения конца 
пружинного пальца и шне­
ком жаши накапливаются 
стебли. Они накаплзівают- 
ся до тех пор, пока слой 
их не выйдет за пределы 
зоны, после чего шнек за­
хватывает порцию (стеб­
лей.

Накопление стеблей на 
скатах подборщика перед 
шнеком жатки приводит к 
повышенным потерям сво­
бодного зерна, вследствие 
обмолота колосьев лру- 
жиккымзі пальцами. В ря­
де случаев при этом воз­
растают и потери срезан­
ного колоса, так как при 
накоплении массы на ска- 
те)х отдельные колосья и 
короткие стебли проскаль­
зывают в просветы между 
скатами ін теряю тся в по­
ле , Одновременно увелич 
чиваются потери и за м о­
лотилкой, вследствие н е­
равномерной подачи м ас­
сы.

Д ля улучшения работы 
барабанного подборщика 
при подборе валков, сф ор­
мированных при скашива­
нии низкорослых и изре- 
же.нных зерновых культур, 
на каф едре сельхозмаш ин 
Ц елиноградского сельско!» 
хозяйственного института 
разработано и изготовлено 
дополнительное роторное 
приспособ л ение.

Приспособление (паль­
цевый ротор) состоит « а  
из трубчатого вала, в кон­
цы которого вварены цап­
ф ы , и двойных пружинных 
пальцев специальной ф о р ­
мы. Пальцы пропущены 
окіэозь отверстия а труб­
чатом валу и закреплены 
ча нем при помощи шплин­
тов.

Полевые испытания пе­
реоборудованного, подбор­
щика были проведены в 
сезон уберки урожая 1978 
года на подборе валкое 
низкорослой и изреЖен- 
ной пшеницы в совхозе 40 
лет Казахстана Целиноград­
ской области з показали 
положительные результа­
ты.

Роторное приспособле­
ние может быть легко из­
готовлено в условиях лю­
бого хозяйства и примене­
но на барабанном подбор­
щике при подборке валков 
низкорослых з изрежен- 
ных зерновых культур . При 
подборе валков, сформи­
рованных при скашивании 
зерновых культур нормаль­
ной высоты и густоты сто­
яния, оно мож ет быть от­
ключено либо снято с под­
борщика.



1 « р , ПРАВДА КОММУНИЗМА 22 июля 1980 года

ф  ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ -----------------

ЗОЛОТОЙ ЮБИЛЕИ
Наши родители, Гри- 

горий Андреевич и А на­
стасия Григорьевна Пи- 
наевы, живут в селе 
Першино. Скоро в их 
жизни произойдет знаг 
менательное событие — 
золотая свадьба. Полве­
ка исполняется их сов­
местной семейной ж из­
ни. Они вырастили и 
воспитали шестерых д е­
тей. Александр работает 
машинистом в Верхо­
турье, Тамара работала 
на механическом заво­
де в Реже, сейчас — 
дом охозяйка, Юрий — 
ответственный работ­
ник горисполкома в 
Асбесте , Валентин живет 
и трудится в поселке 
Верх-Нейвинском, я —  
инженер-технолог Урал-' 
маш завода, Николай —  
слесарь в Реже.

Долгий жизненный 
путь родителей не был 
легким и безоблачным. 
Трудными были тридца­
тые годы, годы коллек­
тивизации сельского хо­
зяйства. Григорий А н д ­
реевич много сил и вре­
мени отдавал колхозно­
му хозяйству. Основные 
заботы по дому, воспи­
танию троих в то вре­
мя детей выпадали на 
долю Анастасии Гри­

горьевны.
1941 год. С  первых 

дней войны Григорий 
Андреевич был мобили­
зован на фронт. До са­
мого Берлина прошел 
он боевой путь. П олу­
чил контузию . Его за­
слуги в освобождении 
нашей Родины от врага 
отмечены многими на­
градами.

После возвращения с 
фронта — снова актив­
ное участие в восстанов­
лении родного совхоза. 
Он, коммунист, был 
назначен бригадиром 
тракторной бригады. Но 
последствия тяжелых 
военных ранений не 
могли не сказаться на 
здоровье Григория А нд­
реевича. В 1960 году он 
переходит на другую  ра­
боту. И здесь все, что 
мог, отдавал делу. 
Всегда рядом была ж е­
на, Анастасия Григорь­
евна. Еще трое детей 
вырастили они в после­
военные годы.

Сейчас юбиляры на 
заслуженном отды хе. 
От имени большой на­
шей семьи мы желаем 
им счастья, доброго 
здоровья и еще долгих 
лет совместной жизни.

Н. ЕФ И М О ВА , 
инженер-технолог.

" 1 - ■ • 11

Столичный магазин «Олимпийский сувенир» пользу­
ется большой популярностью у жителей Москвы и ее 

. гостей.
Коллектив магазина подготовился к всемирному 

спортивному ф орум у: продавцы занимались на’ курсах 
иностранных языков, прошли специальную программу 
по подготовке к Играм. Ведь во время Олимпиады по­
сетителями магазина б удут спортсмены и многочислен, 
ные туристы  из разных стран мира.

На сним ке: продавец Ольга Бутилина приглашает 
в свой магазин.

Ф о то  А . ЯКО ВЛЕВА
(Ф отохроника ТА С С )

Мировой рекорд в беге  на 1.500 метров у  женщин 
и золотая медаль олимпийской чемпионки Монреаля на 
этой дистанции принадлежат ленинградской бегунье 
Татьяне Казанкиной. На недавнем легкоатлетическом 
матче команд России, Украины, Москвы и Ленинграда 
в Сочи Татьяна не только стала победительницей матча, 
но и показала лучший результат сезона в мире —  
3,59,5.

На снимке: Т. Казанкина (третья слева) на пути к 
победе.

Ф ото М. ДАТИКАШ ВИЛИ
(Фотохроника ТА С С ).

ВТОРНИК 
22 ИЮ ЛЯ

8.00 М осква. «Врем я». 8.35 
Дневник О лим пиады . 9.10 
Концерт. 10.05 Ф ильм  — 
д етям . «По секрету  всему 
свету». 2-я серия . 11.10 
«Главная площ адь». Д о ку­
ментальный ф ильм  о К р ас , 
ной площади в М оскве. 
Н .3 5  Дневник О лимпиады. 
11. 55 Игры X X II О лим пиа. 
ды . Стендовая стрельба. 
Плавание. П редваритель­
ные заплывы. Борьба клас­
сическая. Предварительные 
соревнования. Ф ехтование. 
М ужнины. Рапира. Баскет­
бол. Ж енщ ины. Сбоірная 
Кубы —  сборная Ю госла­
вии. Водное поло. Сборная 
Швеции —  сборная СССР. 
Бокс. Предварительные со­
ревнования. В перерывах—  
Новости. Сегодня в мире.
17.20 Концерт. 17.50 «М ос. 
ковский Крем ль». Переда­
ча 1-я. «Стены и башни».
18.20 Симфонические ми­
ниатюры. 18.45 «Ленинград 
олимпийсний». 1 Д окум ен­
тальный телеф ильм . 19.15 
Песни и танцы цыган.
20.30 «Время». 21.00 Игры 
X X II Олимпиады. Стендовая 
стрельба. Гимнастика. М уж­
чины. Произвольная про­
грамма. Плавание. Финалы.
22.00 Ф утбол. Сборная 
С С С Р — сборная Замбии.

ВТО РАЯ  ПРОГРАМ М А
11.40 Свеірідловок. «Побра­
тимы». О друж бе трудя­
щихся Свердловской обла­
сти и ЧССР. 11.55 Москва. 
Игрьіі Х,ХІІ Олимпиады. 

Волейбол. Ж енщины. Сбор­
ная С ССР —  сборная Перу. 
Ручной мяч. Ж енщины. 
Сборная Венгрии —  сбор­
ная Ю гославии. Гимнасти­
ка. Мужчины. Произволь­
ная программа. Прыжки в 
воду. Мужчины. Трамплин. 
Бокс. Предварительные со­
ревнования. Баскетбол. 
Мужчины. Сборная Сене­
гала —  сборная Испании. 
Фехтование. Мужчины. Ра­
пира. Водное поло. Сбор­
ная Румынии —  сборная 
Голландии. Сборная Венг­
рии. —  сборная Греции. 
Современное пятиборье. 
Стрельба. Велоспорт. Трек. 
Финал. Баскетбол- Ж енщ и­
ны. Сборная С ССР —  сбор­
ная Болгарии. Ручной 
мяч. Мужчины. Сборная 
С С С Р —  сборная Кувейта. 
Борьба классическая. Фина­
лы. Парусный спорт. В пе­
рерывах — Новости из Мо­
сквы : 18.00 и 22.00 — Но­
вости из Свердловска. 23.00 
Свердловск. Концерт. 23.20 
Телефильм. 23.30 Москва. 
«Ф антазия». Худож ествен­
ный телефильм .

С РЕД А  
23 ИЮ ЛЯ

8.00 Москва. «Врем я». 8.35 
Дневник Олимпиады. 9.10 
«Отзовитесь, горнисты!»,
9.40 Концерт. 10.05 Фильм 
—  детям . «Москва — Кас­
сиопея». 11.25 «Худож ни­
ки столицы». Документаль­
ный фильм. 11.35 Дневник 
Олимпиады. 11.55 Игры 
X X II Олимпиады. Пулевая 
стрельба. Малокалиберная 
винтовка. Финал. Борьба 
классическая. Предварите­
льные соревнования. Плат 
вание. Предварительные 
заплывы. Фехтование. Ж ен­
щины. Рапира. Личное пер­
венство. Хоккей на траве. 
М ужчины. Сборная Кубы—  
сборная Танзании. Бокс. 
В перерывах — Ново­
сти. Сегодня в мире. 17.20 
Концерт. 17.50 «М осков­
ский Кремль». Передача 
2-я. «Соборы». 18.20 «Это 
вы можете». 19.15 Кон­
церт. 20.30 «Время». 21.00 
Игры XX II Олимпиады. Пла­
вание. Финалы. Гимнасти­
ка. Женщины. Командное 
первенство. Борьба клас­

сическая. Ф иналы . П уле­
вая стрельба. М алокали­
берная винтовка. Ф инал.
23.00 Сегодня в мире.

ВТО РАЯ ПРО ГРАМ М А
11.25. Свердловск. «Доро­
ги, которы е мы выбираем». 
11.55 Игры X X II Олимпиа­
ды . Волейбол. Мужчины. 
Сборная Болгарии — сбор­
ная Кубы. Сборная ЧССР— 
сборная Италии. Баскетбол. 
М ужчины. Сборная Ю гос­
лавии —  сборная Польши. 
Гимнастика. Ж енщины. 
Произвольная -программа. 
Гребля академическая.
Ж енщ ины. Предваритель­
ные заезды . Хоккей на тра­
ве. Мужчины. Сборная Ин­
дии —  сборная Испании. 
Баскетбол. Мужчины. Сбор 
ная Бразилии —  сборная 
Индии. Ф ехтование. Ж ен­
щины, Рапира. Личное пер­
венство. Бокс. Предвари­
тельные соревнования, С о ­
временное пятиборье-., 
Плавание. Ручной мяч. 
Ж енщины. Сборная С С С Р—  
сборная ЧССР. Прыжки в 
воду. М ужчины. Трамплин. 
Финал. Борьба классиче­
ская. Ф иналы . Парусный 
спорт. В перерывах —  Но­
вости из М осквы: в 18.00 
-и 21.45— Новости иіз Сверд­
ловска, 21.00 Ф утбол . Сбор 
ная ЧССР — сборная Ни­
герии. 23.00 Программа д о ­
кум ентальных фильмов.
23.30 Программа коротко­
метражных художественных 
телефильмов.

ЧЕТВЕРГ
24 ИЮ ЛЯ

8.00 М осква. «Врем я». 8.35 
Дневник Олимпиады. 9.10 
Концерт. 9.50 «В каждом 
рисунке — солнце». 10.05 
Фильм — детям . «Приклю ­
чения Буратино». 1-я серия.
11.10 «Дом над Окой». О 
м узее-усадьбе Поленово.
11.35 Дневник Олимпиады.
11.55 Игры X X II Олимпи­
ады. Легкая атлетика. П ред­
варительные соревнова­
ния. Гребля академ иче­
ская. П олуфиналы . П уле­
вая стрельба. Мишень «бе­
гущий кабан». Борьба клас­
сическая Предваритель- 
іные соревнования. Хоккей 
на траве. М ужчины. Сбор­
ная Индии —  сборная Ку­
бы. Бокс. Предварительные 
соревнования. В переры­
вах — Новости. Сегодня в 
мире. 17.20 М узыкальная 
программа. 17.45 «Знам е­
носцы трудовой славы».
18.05 «Московский Кремль».

Передача 3-я. «Дворцы и 
терема». 18.35 Концерт.
18.55 В мире животных.
19.55 К 27-й годовщине на­
чала национального восста­
ния на Кубе. Концерт.
20.30 «Время». 21.00 Игры 
X X II Олимпиады. Гимнасти­
ка. Мужчины. М ногоборье. 
Финал. Легкая атлетика.
Финалы. 22.00 Ф утбол .
С С С Р —  Куба.

ВТОРАЯ ПРОГРАМ М А
11.55 М осква. Игры X X II 
Олимпиады. Фехтование.
Мужчины. Рапира. Личное 
первенство. Финал. Волей­
бол. Ж енщины. Сборная
СС С Р —  сборная ГДР. Бас­
кетбол. Мужчины. Сбор­
ная Испании —  сборная 
Ю гославии. Плавание.
Л ре дв ар'и тельные з ал л ьгв ы 
и финалы. Конный спорт. 
Троеборье. Выездка. Ф е х ­
тование. Сабля. Личное 
первенство. Баскетбол.
Ж енщины. Сборная Вен­
грии —  сборная Ю госла­
вии. Легкая атлетика. Ф и ­
налы. Бокс. Предваритель­
ные со ре в нова ни я. Борьба 
классическая. Финалы. Со­
временное пятиборье. Па­
русный спорт. Тяж елая ат­
летика. Финал. В переры­
вах — Новости из М осквы: 
в 18.00 и 22.00 —  Новости 
іи із Свердловска. 23.00

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
Программа документаль- чер композитора А . Пах- 
ных фильмов. 23.30 «Тот мутовой в Культурном цен- 
самый М ю нхгаузен». Худо- тре ОлимпийсНой дерев- 
жественный телеф ильм . ни. 20.30 «Время». 21.00 

n P JH H U A  Игры X X II Олимпиады.
25 ИЮЛЯ Прыжки в воду. Женщины.

8.00 М осква. «Время». 8.35 Вышка. Финал. Легкая ат- 
Дневник Олимпиады. 9.10 летика. Финалы. Плавание. 
Творчество юных. 10.05 Финалы. Стендовая стрель- 
Фильм —  детям . «При- ба. Ф инал. 23.00 Новости, 
ключения Буратино». 2-я ВТОРАЯ ПРОГРАММ А 
серия. 11.15 «На острове 10.10 Свердловск. Поет Е.
Барса-Кельмес». Докумен- Сэлогова. 10.30 «Ваших пи- 
тальный фильм . 11.35 Д нев . сем голоса». 11.00 Москва, 
ник Олимпиады. 11.55 Иг- К Дню  Военно-М орского 
ры X X II Олимпиады. Пу- Ф лота С С С Р . «Вахта в 
левая стрельба. Пистолет, океане». Документальный 
Конный спорт. Троеборье, телеф ильм . 11.55 Игры X X II 
Выездка. Фехтование. Муж- Олимпиады. Гимнастика, 
«чины. Рапира. КоТмандное Жемщ'ины. Финал на от- 
первенство. Легкая атлети- дельных снарядах. Ф ехто- 
ка. Предвари тельные со- вание. Сабл я. Личное пер- 
ревнования. Бокс. Предва- венетво, Финал, Волейбол, 
рительные соревнования. Ж енщ ины. Сборная С С С Р—  
В перерывах — Новости, сборная Кубы . Баскетбол. 
Сегодня в м ире. 17.20 Кон- М ужчины. Полуфинал. Фех- 
церт. 17.50 В Олимпийской тование. Мужчины. Рапира, 
деревне. Репортаж . 18.40 Плавание. Бокс. Предвари- 
«Киев Олимпийский». Д ои тельные соревнования. Ве- 
кументальный телеф и льм , лоспорт. Трек. Финалы.
19.10 Эрмитаж . Особая Хоккей на траве. Мужчи- 
кладовая. 19.40 Играет на- ны. С С С Р — Индия. Ручной 
родный артист С С С Р , ла- мяч. Мужчины Сборная 
уреат Ленинской премии Иапании —  сборная Кубы. 
Святослав Рихтер. В про- Водное поло. Матч фина- 
грамме — сонаты Л . Бет- льной пруппы. Плавание, 
ховена. 20.30 «Врем я». Ф иналы . Волейбол. Муж-
21.00 Игры X X II Олимпиа- чины. Сборная Кубы —  
ды . Гимнастика. Мужчины, сборная Ч ССР. 23.00 П рог. 
Легкая атлетика. Ф иналы , рамма докум ентальны х те-
23.00 Сегодня в м ире. лефильмов. 23.30 «Любить

ВТО РАЯ ПРО ГРАМ М А человека». Художественный
11,20 Свердловск, )Н>аі- ф ильм . 1-я серия, 

встречу X X V I съезду КП СС . ВО С КРЕС ЕН ЬЕ
За «круглым столом» —  27 ИЮ ЛЯ
участники Всесою зного со- 8.00 М осква. «Врем я», 
вещания писателей. 11.55 8.35 Дневник Олимпиады. 
Москва. Игры X X II Олим- 9-10 «Будильник». »  9.40 
пиады. Ф ехтование . М узы кальная программа.
Ж енщины. Рапира. Личное 10.10 На полях страны 10.40 
первенство. Ф инал. Гимна- «М узыкальный киоск». 11.10 
стика. Ж енщ ины. Финалы в «П етродворец». Д окум ен- 
отдельныіх видах. Тяжелая тальный телеф и льм . 11.35 
атлетика. Ф инал. Волей- Дневник О лимпиады. 11.55
бол. Мужчины. Сборная Игры X X II О лимпиады. 
СССР —  сборная Италии. Д зю -до . Предварительные 
Прыжки в воду. Ж енщ и- соревнования. Гребля ака- 
ны. Вышка. Предваритель- дем ическая. М ужчины. Фи- 
ные соревнования- Хок- налы . Легкая атлетика, 
кей на траве. Ж енщ ины. Предварительные соревно- 
Сборная Польши —  сбор- вания. Бокс. П редваритель­
ная Зимбабве. Баскетбол, ные соревнования. В пере- 
Ж енщ ины. Полуфинал, рывах и по окончании — 
Фехтование. М ужчины. Ра- Новости. 17.15 к  Дню  Во- 
ии ра. Командное первеніст- енно-М орского Ф лота
іво. Конный спорт. Трое- С С С Р . «С луж у Советскому 
борье. Выездка. Бокс. Сою зу». 18.00 М узыкальная 
Предварительные сорев- программа к Дню Военно- 
нования. Водное поло. М орского Ф лота СС С Р . 
Матч финальной пруіпіпы. 18.25 М еж дународная па- 
Легкая атлетика. Ф иналы , норама. 19.00 Концерт. 
Велоспорт. Трек. Предва- 20.30 «Врем я» .21.00 Игры 
рительные соревнования, X X II Олимпиады.1 Ф утб о л . 
В перерывах*—  Новости из Легкая атлетика. Финалы. 
М осквы: в 18.00 и 21.45 — Д зю -до . Финал. 23.00 Но- 
Н-овости из Свердловска, вости.
21.00 ФІутбол. Сборная ВТО РАЯ ПРОГРАМ М А 
ЧССР —  сборная Кувейта. 11.00 М осква. «Дом над
23.00 Программа докумен- О кой» . О  м узее усадьбе 
тальных телефильмов. 23.30 Поленово. 11.25 Концерт. 
«Красавец-мужчина». Ху- 11.55 Игры X X II Олимпиа- 
дожественный телефильм , ды. Тяж елая атлетика. Фи-

С У Б Б О ТА  налы. Ф ехтование. Мужчи-
26 ИЮ ЛЯ ны. Рапира. Ручной мяч.

8.00 М осква. «Время». 835 Мужчины. Сборная С С С Р —  
Дневник Олимпиады. 9.05 сборная Румынии, Борьба 
«Выставка /Буратино»- 9 .40 вольная. Баскетбол. 
Беседа политического обо- Мужчины. Полуфинал, 
зревателя Ю . А . Летунова. Фехтование. Ш пага, Лич-
10.10 Тираж «Спортлото», ное первенство. Хоккей на

10.25. Человек. Зем ля. Все- траве. Ж енщины. Индия—  
ленная. 11.10 Сегодня в Польша. Бокс. Предвари- 
мире. 11.25 Веселые нот- тельные соревнования,
ки. 11.35 Дневник О лим пи. Легкая атлетика. Финалы, 
ады . 11.55 Игры X X II Олим Конный спорт. Троеборье, 
пиады. Гребля академике- Преодоление препятствий, 
ская Ж енщины. Финалы. Парусный спорт. „ Ручной 
Легкая атлетика. Предва- мяч. Ж енщ ины. Сборная 
рительные соревнования. С ССР —  сборная Ю госла- 
Конный спорт. Троеборье. ви-и. Плавание. Финалы. В 
Полевые испытания. Бокс, перерывах— Новости. 22.00 
Предварительные соревно- Свердловск. На темы дня. 
вания. Стендовая стрельба. «Корма —  забота главная». 
Предварительные соревно- 22.15 М осква. Ф утбо л  Чф- 
вания. В перерывах и по верть финала 2-й тайм. 
окончании— Новос/ти. 17.15 23.001 '«Рассказы  об охо*
Завтра — День работников Іте». Документальный
торговли. 17.30 На арене фильм . 23.30 «Любить че- 
цирка. 18.30 «Содруж ест- ловека». Художественный 
во». 19.00 Творческий в е . фильм . 2-я серия.

ПИШ ИТЕ, ЗА ХО Д И ТЕ , ЗВО Н И ТЕ: А дрес редакции 623730, г- Реж , ул. Красноарм ейская, 22, Телефоны : редактор 2-20-18, заместитель редактора, отдел партийной ж из­
ни 2-24-68, ответственный секретарь 2-13-71, зав. экономическим отделом 2-15-85, кор респондент отдела 2-12-96, зав. о тд . писем 2-13-32, корреспондент отдела 2-28-00

бухгалтерия 2-16-89. Газета выходит три раза в неделю : вторник, четверг, суббота.

Индекс 53827. Высокая печать. Объем 1 печ, д . Заказ 2474, Тираж 10270, Ражоаскаа типография (прпомгррф вздата Свердловского облисполкома 623738.
г . Реж , уп . Красноармейская, 22,


